após o início da implantação dos programas propostos.

Os indicadores de rentabilidade econômica, calculados para o PERH-BA (ver parte inferior
da Tabela 5.1-25) são: VPL a 12% a.a. = 1,64 bilhão; Relação Benefício/Custo (RBC) a 12% a.a. =
1,61; e Taxa Interna de Retorno (TIR) = 26,3%. Os pisos inferiores destes indicadores, admitindo-
se uma “taxa de corte” (rentabilidade mínima para aprovação do plano) de 12% a.a., seriam de,
respectivamente, zero, um e 12%. Portanto, os valores calculados dos indicadores para a
configuração básica de custos e benefícios traduzem uma situação favorável em termos de
contribuição líquida do PERH-BA para o progresso econômico e social do Estado da Bahia e do país
como um todo.

11.3.4 Testes de sensibilidade
Mediante a realização de testes de sensibilidade, verificou-se adicionalmente a reação

dos indicadores de rentabilidade do PERH-BA a diferentes configurações de aumento dos custos
e/ou redução nos benefícios, obtendo-se os resultados apresentados adiante, na Tabela 11.19.

Tabela 11.19 - Testes de sensibilidade da avaliação econômica do PERH-BA

Casos Cenários de custos e
benefícios

VPL
12% a.a.

(R$ bilhões)
TIR RBC

12% a.a.

Custos Base 1. Base

Benefícios Base
1,64 26,3% 1,61

Custos + 61,0% 2. Aumento máximo dos custos
incrementais

Benefícios Base
0,00 12,0% 1,00

Custos Base 3. Redução máxima dos benefícios
incrementais

Benefícios - 37,9%
0,00 12,0% 1,00

Custos + 10% 4. Aumento dos custos e redução dos
benefícios incrementais

Benefícios - 10%
0,94 19,3% 1,32

Custos + 20% 5. Aumento dos custos e redução dos
benefícios incrementais Benefícios - 20%

0,24 13,7% 1,07

Antes da análise dos resultados dos testes, é importante registrar que os programas do

grupo “preservação ambiental”, responsáveis por 23% dos custos totais (conforme indicado no
Tabela 11.17), referem-se ou a medidas preventivas (como a proteção de mananciais) ou a ações
reparadoras de passivos ambientais (como a recuperação de áreas degradadas). Tais medidas,
importantes sem dúvida, têm contudo a característica de produzir efeitos cuja manifestação não é
indispensável para a viabilização física da geração dos benefícios monetários do plano, ou, pelo
menos, é tão indispensável na situação “com plano” como na “sem plano”. Desta forma, o “caso